


nsc.uzis.cz

Renata Chloupková, Daniela Dokoupilová, Petr Dvořák, Jiří Jiruška, Pavel Suchomel, Jitka Jírová, Mariana 
Nakládalová, Ondřej Ngo, Karel Hejduk, Ondřej Májek a kolektiv Národního screeningového centra ÚZIS

MONITORING NOVOROZENECKÉ A DĚTSKÉ PÉČE

9. 10. 2024



 Projekt financovaný OPZ+ (reg. č.: CZ.03.02.02/00/22_005/0000283)
 Trvání: 2023–2026

 Klíčová aktivita 1: Metodická a analytická podpora tvorby inovativních 
zdravotních politik v oblasti časného záchytu onemocnění

DATOVÉ, ANALYTICKÉ A INFORMAČNÍ ZÁZEMÍ PRO PODPORU 
A ZVYŠOVÁNÍ KVALITY PREVENTIVNÍCH PROGRAMŮ ČASNÉHO 
ZÁCHYTU ONEMOCNĚNÍ

Analýza a audit 
již zavedených 
screeningových 

výkonů

Podklady pro nově 
vznikající programy 
časného záchytu či 

jejich inovace

Příprava otevřených 
datových sad, 

vizualizací a jejich 
publikace



DATOVÉ PODKLADY

Datový 
sklad

Sociodemografické 
údaje (ČSÚ)

Národní registr 
hrazených zdravotních 
služeb (NRHZS)

Národní registr 
reprodukčního zdraví 
(NRRZ)

Datový portál 
screeningových 
programů

Individualizovaný 
reporting

Správné hlášení / kódování výkonů je nezbytné pro řádný monitoring



NOVINKY V ELEKTRONIZACI V KONTEXTU DĚTSKÝCH AGEND:
SDÍLENÝ SCREENINGOVÝ ZDRAVOTNÍ ZÁZNAM



MONITORING NOVOROZENECKÉ A DĚTSKÉ PÉČE



NOVÝ WEBOVÝ PORTÁL TÉTO AGENDY 

www.novorozeneckyscreening.cz

 Komplexní webový portál zahrnující 
novorozenecký laboratorní screening i další 
přidružené agendy

 Aktuálně ve fázi přípravy



POKRYTÍ PREVENTIVNÍMI 
PROHLÍDKAMI



POKRYTÍ CÍLOVÉ POPULACE PREVENTIVNÍ PROHLÍDKOU 
VE DVOULETÉM INTERVALU V ČASE

Zdroj: Národní registr hrazených zdravotních služeb, ÚZIS ČR
Komplexní vyšetření praktickým lékařem pro děti a dorost1 (02021, 02022, 02031, 02032)

Odbornost 002 (Praktické lékařství pro děti a dorost)
Osoby ve věku 0 až 19 let

Pokrytí osob ve věku 0–19 let preventivní prohlídkou v roce 2023: 89,7 %
Indikátor hodnotí podíl osob ve věku 0–19 let (téměř 2,3 milionu osob), které během posledních 2 let absolvovaly alespoň jednu preventivní prohlídku 
z celkového počtu osob ve věku 0–19 let. Osoby, které zemřely do roku, ke kterému je indikátor hodnocen (včetně), nejsou v pokrytí uvažovány. Pokrytí 
cílové populace dosahuje dlouhodobě přes 91 %.

1 Výkony 02021 a 02022 se vztahují na děti do 6 let; výkony 02031 a 02032 se vztahují na děti nad 6 let.

90,3% 91,0% 91,4% 91,6% 91,8% 91,9% 91,8% 91,9% 91,9% 91,5% 90,6% 88,7% 89,7%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Po
kr

yt
í c

ílo
vé

 p
op

ul
ac

e

Rok



POKRYTÍ CÍLOVÉ POPULACE PREVENTIVNÍ PROHLÍDKOU 
VE DVOULETÉM INTERVALU V ROCE 2023 DLE KRAJE A OKRESU 
BYDLIŠTĚ

Zdroj: Národní registr hrazených zdravotních služeb, ÚZIS ČR
Komplexní vyšetření praktickým lékařem pro děti a dorost1 (02021, 02022, 02031, 02032)

Odbornost 002 (Praktické lékařství pro děti a dorost)
Osoby ve věku 0 až 19 let2

Pokrytí osob ve věku 0–19 let preventivní prohlídkou v roce 2023: 89,7 %
Indikátor hodnotí podíl osob ve věku 0–19 let (téměř 2,3 milionu osob3), které během posledních 2 let (2022-2023) absolvovaly alespoň jednu preventivní 
prohlídku z celkového počtu osob ve věku 0–19 let, dle kraje a okresu bydliště. Osoby, které zemřely do roku 2023 (včetně), nejsou v podílu uvažovány. 
Nejvyšší pokrytí v rámci krajů sledujeme ve Zlínském kraji (93,0 %), nejnižší v Karlovarském kraji (84,3 %). Nejvyšší pokrytí v rámci okresů sledujeme 
v okrese Nový Jičín (95,2 %), nejnižší pokrytí v okrese Strakonice (82,1 %).

93,0% 92,4% 92,2% 92,0% 91,6% 90,9% 90,6% 90,6% 89,7% 89,0% 89,0% 88,6% 85,6% 84,3%

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

Po
kr

yt
í c

ílo
vé

 p
op

ul
ac

e

Kraj

1 Výkony 02021 a 02022 se vztahují na děti do 6 let; výkony 02031 a 02032 se vztahují na děti nad 6 let. 2Přibližně 25 tisíc osob s preventinví prohlídkou nemělo vyplněný okres bydliště. 3Téměř 33 tisíc
osob z cílové populace nemělo vyplněný okres bydliště.

Pokrytí 
v procentech

≤ 86,0 %

86,0–89,0 %

89,0–92,0 %

> 92,0 %



POKRYTÍ CÍLOVÉ POPULACE PREVENTIVNÍ PROHLÍDKOU 
VE DVOULETÉM INTERVALU V ROCE 2023 DLE VĚKU

Zdroj: Národní registr hrazených zdravotních služeb, ÚZIS ČR
Komplexní vyšetření praktickým lékařem pro děti a dorost1 (02021, 02022, 02031, 02032)

Odbornost 002 (Praktické lékařství pro děti a dorost)
Osoby ve věku 0 až 19 let

Pokrytí osob ve věku 0–19 let preventivní prohlídkou v roce 2023: 89,7 %
Indikátor hodnotí podíl osob, které během posledních 2 let (2022-2023) absolvovaly alespoň jednu preventivní prohlídku z celkového počtu osob, dle věku. 
Osoby, které zemřely do roku, ke kterému je indikátor hodnocen (včetně), nejsou v pokrytí uvažovány. Nejmladší věkové kategorie (0–3 let) dosahují přes 
94 %. V rámci věkových kategorií 4–16 let se pokrytí pohybuje v intervalu 89–94 %. V 17–18 letech se pokrytí pohybovalo na úrovni 83 %. 
V 19 letech se pokrytí pohybovalo na úrovni 52,5 %.  

1 Výkony 02021 a 02022 se vztahují na děti do 6 let; výkony 02031 a 02032 se vztahují na děti nad 6 let.

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Po
kr

yt
í c

ílo
vé

 p
op

ul
ac

e

Rok

ČR v roce 2023
ČR průměr za posledních 5 let



 Pokrytí osob ve věkové kohortě 0–19 let, které absolvovaly komplexní vyšetření praktickým lékařem
pro děti a dorost, se v České republice dlouhodobě pohybuje na úrovni 90 %.  

 V roce 2023 dosahovaly nejvyššího pokrytí děti ve věku 0–3 let (přes 95 %), přičemž s rostoucím 
věkem docházelo k mírnému poklesu pokrytí. K výraznému propadu došlo ve věku 19 let, kdy řada dětí 
přechází k praktickému lékaři pro dospělé osoby. Pokrytí osob ve věku 19 let bylo v roce 2023 52,5 %. 

 Nejvyšší pokrytí v roce 2023 v rámci krajů sledujeme ve Zlínském kraji (93,0 %), nejnižší v 
Karlovarském kraji (84,3%). 

 Nejvyšší pokrytí v rámci okresů sledujeme v okrese Nový Jičín (95,2 %), nejnižší pokrytí naopak v 
okrese Strakonice (82,1 %).

SHRNUTÍ



SCREENING SLUCHU



 Pro podrobné sledování vrozených vývojových vad sluchu u dětí
 Určen pro pedaudiologická centra
 2 formuláře sledující vývojovou vadu

 Porucha sluchu v rodině
 Informace o diagnóze

MODUL VROZENÝCH VAD SLUCHU





 Automatické pdf souhrny (ideálně 1 A4)
 Rozesílka buď na vybrané e-mailové adresy nebo do datových schránek 

konkrétních zdravotnických zařízení (vázáno na IČO)
 Každý report má 2 úrovně:

 Kraje (+ ČR souhrnně)
 Zdravotnická zařízení definovaná dle IČZ (+ ČR souhrnně)

 Plán rozesílky:
  2x ročně:

 léto – finální data za předchozí rok
 zima – průběžná data do 30. 6. daného roku

 Zaměření reportů:
 Screening sluchu v porodnicích
 (Rescreening sluchu)
 Screening sluchu v 5 letech

AUTOMATIZOVANÝ REPORTING



SCREENING SLUCHU Z DAT NRRZ – DLE IČZ



SCREENING SLUCHU Z DAT NRRZ – DLE KRAJE



SCREENING SLUCHU V 5 LETECH – DLE IČZ



ČASNÝ ZÁCHYT OČNÍCH VAD



 2. října 2024 proběhlo zasedání kulatého stolu ke screeningu zraku dětí
 Přítomni: zástupci MZ ČR, NSC, SPLDD ČR, ČOS ČLS JEP, ČSDOS ČR

AKTUÁLNÍ SITUACE

• Vytvoření registračních listů pro signální výkony pro PLDD 
• Vytvoření registračních listů pro převzetí dítěte do screeningu 

oftalmology s příslušnými signálními výkony
• Vytvořit návrh metodiky a protokolu pro pilotní projekt
• Návrh reportu pro PLDD, který bude obsahovat informace o screeningu 

očních vad



ZÁVĚR



 Pro důkladný a smysluplný monitoring péče je nezbytné mít nastaven 
systém komplexní informační podpory, který umožňuje řádné vyhodnocení 
a identifikaci případných nedostatků, a proto slouží i jako základ pro 
zvyšování kvality a případně k úpravám strategie péče.

 Data NZIS umožňují pomocí výkonů monitoring této péče, jsou však závislá 
na správném vykazování a propojení jednotlivých datových zdrojů.

 Vedle populačních screeningových programů v ČR probíhá řada 
preventivních aktivit v péči o těhotnou, novorozence a děti. Náležitá 
organizace dle obdobných principů může přispět k jejich optimalizaci.

MONITORING NOVOROZENECKÉ A DĚTSKÉ PÉČE



DĚKUJI ZA POZORNOST




	Snímek číslo 1
	Monitoring novorozenecké a dětské péče
	Datové, analytické a informační zázemí pro podporu �a zvyšování kvality preventivních programů časného záchytu onemocnění
	datové podklady
	Novinky v elektronizaci v kontextu dětských agend:�sdílený screeningový zdravotní ZÁZNAM
	Monitoring novorozenecké a dětské péče
	Nový webový portál této agendy 
	Snímek číslo 8
	Pokrytí cílové populace preventivní prohlídkou �ve dvouletém intervalu v čase
	Pokrytí cílové populace preventivní prohlídkou �ve dvouletém intervalu v roce 2023 dle kraje a okresu bydliště
	Pokrytí cílové populace preventivní prohlídkou �ve dvouletém intervalu v roce 2023 dle věku
	Shrnutí
	Snímek číslo 13
	MODUL VROZENÝCH VAD SLUCHU
	Snímek číslo 15
	Automatizovaný reporting
	Screening sluchu z dat Nrrz – dle ičz
	Screening sluchu z dat Nrrz – dle kraje
	Screening sluchu v 5 letech – dle ičz
	Snímek číslo 20
	Aktuální situace
	Snímek číslo 22
	Monitoring novorozenecké a dětské péče
	Děkuji za pozornost
	Snímek číslo 25

